İkinci kısımda, kronolojik olarak görevlendirildiği askerî seferler incelenmiş ve bunların Abbâsî Devleti açısından önemi vurgulanmıştır.

Anahtar Kavramlar- Mûnis el-Muzaffer, Muktedir, Abbâsîler, Askerî seferler.

§§§

Giriş

Afşin, Boğa el-Kebîr ve Tûzûn gibi birçok Türk komutanın Sâmerrà devri (221-279/836-892) başta olmak üzere Abbâsî Devleti'nin (132-656/750-1258) çeşitli dönemlerinde, askerî ve siyasî anlamda çok büyük roller üstlendikleri bilinen bir husustur. Beş Abbâsî halifesi döneminde hayat sürmüş ve yaklaşık yirmi beş yıl iktidarda kalan Muktedir döneminde ise her iki alana da tam anlamıyla damgasını vurmuş olan Mûnis el-Muzaffer, belki de bunların en önde gelenlerinden birisidir. Halife Mu'tazîd'ın (279-289/892-902)

memlûklerinden olan Mûnis, onun halifeliği döneminde çeşitli kademelerde şurta komutanlığı görevinde bulunmuş ve bu görevi devam ederken Müktefî (289-295/902-908) döneminde Mekke'ye sürgüne gönderilmiştir. Muktedir'in (295-320-908-932) tahta oturmasıyla birlikte Bağdat'a geri dönen Mûnis, bu dönemde çok sayıda askerî seferde görevlendirilmiş ve son derece önemli galibiyetler elde etmiştir. Leys b. Ali'nin Fars'ta çıkarmış olduğu isyanı bastıran ve Fâtımîler'in (297-567/909-1171) Mısır'a düzenlemiş olduğu iki ayrı saldırıyı püskürten Mûnis, her iki bölgenin de Abbâsî Devleti sınırları içinde kalmasını sağlamıştır. Karmatîler'in, tarihin akışını değiştirebilecek Bağdat saldırısını büyük bir muvaffakiyetle önlemiştir. Musul'da Abdullah b. Hamdân, Cezîre'de Hüseyin b. Hamdân ve Azerbaycan'da Yusuf b. Ebi's-Sâc'ın çıkarmış olduğu isyanları tek tek bastıran Mûnis, Bizans topraklarına da değişik zamanlarda çeşitli seferler düzenlemiştir. Elde ettiği askerî başarılar neticesinde Muktedir döneminin yaklaşık son on yılında tam bir Emîrül-ümerâ gibi davranmaya başlayan Mûnis, Muktedir'den sonra iktidara geçen Kâhir-Billâh (320-322/932-934) tarafından öldürülmüştür.

Mûnis'in, hayatı ve askerî seferlerini incelemeyi hedefleyen bu çalışma, iki kısımdan oluşmaktadır. Hayatının incelendiği birinci kısımda, öncelikle onun hangi millete mensup olduğu meselesi tartışılmış, ardından Mu'tazid, Müktefî ve Muktedir dönemlerinde yapmış olduğu resmî görevler ile Mekke'ye sürgüne gönderilme tarihi belirlenmeye çalışılmıştır.

Halife Mu'tazîd'in memlûklerinden olan Mûnis'in künyesi Ebû'l-Hasen'dir.¹ Kaynaklarda ismine daha çok Mûnis el-Hâdim veya Mûnis el-Muzaffer olarak rastlanmaktadır. Doğum tarihi bilinmemekle birlikte 321 (908) yılında doksan yaşında vefat ettiği bilgisinden hareketle 231 (845-846) yılında doğduğunu tahmin etmek mümkündür.² Anne ve babasının isimlerinin zikredilmemesinin yanı sıra nerede doğduğu ve hangi millete mensup olduğu hususunda da kaynaklarda net bir bilgiye tesadüf edilememektedir. Bu yüzden Massignon herhangi bir açıklama yapmaksızın onun Yunan asıllı olduğunu ileri sürerken,³ Tenûhî'ye ait *el-Ferec ba'de's-ş-şidde* isimli eserin nâşiri Abbûd eş-Şâlicî⁴ ve TDV *İslâm Ansiklopedisi*'ndeki ilgili maddenin yazarı İsmail Yiğit,⁵ yine delil göstermeksizin onun Türk olduğunu iddia etmektedirler. Her ne kadar kaynaklarda onun hangi millete mensup olduğuna dair net bir bilgi bulunmasa da, bu konuda bir yargıya varmak için bazı ipuçları mevcuttur. Mes'ûdî, daha sonra ele alınacağı gibi Bahreyn Karmatîleri'nin lideri Ebû Tâhir'in 315 (927) yılında Bağdat'a yapmış olduğu saldırıyı durdurmak için görev alan komutanların ismini zikrederken, diğer kaynaklarda rastlayamadığımız bir ayrıntıya işaret etmektedir. Buna göre bu komutanlar arasında Nasr isminde iki komutan yer almaktadır. Bunlardan birincisi el-Kuşûrî nisbesiyle bilinen Nasr el-Hâcib'tir. Diğeri ise Mûnis el-Muzaffer olan Nasr'dır.⁶ Belki en az bu kadar önemli diğeri bir ayrıntı da Sâbî'nin *el-Vüzerâ* isimli eserinde mevcuttur. Burada, hapiste bulunan Ali b. İsâ'nın

¹ Ebû Ali b. Muhammed b. Miskeveyh (ö. 421 / 1030), *Kitâbü Tecâribi'l-ümem ve teâkibi'l-himem: The Eclips of the Abbâsid Caliphate* (nşr. ve trc. H. F. Amedroz) I-VII, Oxford 1920-1921, I, 154; Ebû'l-Hüseyn Hilâl b. Muhassin es-Sâbî (ö. 448 / 1056), *el-Vüzerâ ev Tuhfetü'l-ümerâ fi târihi'l-vüzerâ* (nşr. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Beyrut 1958, s. 53.

² Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî (ö. 748 / 1347), *Târîhu'l-İslâm: sene 321-330* (nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), Beyrut 1991, s. 11; Ebû'l-Mehâsin Yûsuf b. Tağriberdî (ö. 874 / 1469), *en-Nücûmü'z-zâhire fi mülûki Mısr ve'l-Kâhire*, I-XII, Beyrut 1992, III, 272.

³ M. Louis Massignon, *İslâm'ın Mistik Şehidi Hallâc-ı Mansûr'un Çilesi*, I (trc. İsmet Birkan), Ankara 2006, s. 516.

⁴ Ebû Alî el-Muhassin b. Alî et-Tenûhî (ö. 384 / 994), *el-Ferec ba'de's-ş-şidde* (nşr. Abbûd eş-Şâlicî), I-V, Beyrut 1978, II, 53; a. mlf., *Nişvâru'l-muhâdara ve ahbâru'l-müzâkere* (nşr. Abbûd eş-Şâlicî), I-VIII, Beyrut 1971-1973, III, 320.

⁵ İsmail Yiğit, "Mûnis el-Muzaffer", *DİA*, XXXI (İstanbul 2006), s. 148.

⁶ Ali b. Hüseyn el-Mes'ûdî (ö. 346 / 957), *et-Tenbih ve'l-işrâf*, Beyrut, ts., s. 348.

vezirliği kabul etmesi için kendisini bu konuda ikna etmeye gelenler arasında zikredilen Mûnis'in ismi el-Kuşûrî nisbesiyle birlikte kaydedilmektedir.⁷ Bu iki rivâyetten hareketle başlangıçta bu ikisinin aynı ismi ve aynı nisbeyi taşıdıkları sonucuna varmak mümkündür.

Öncelikle, İslâm coğrafyacılarının, daha çok Türk boylarının yaşadığı Hazar bölgesinde Belencer civarında Kuşura isimli bir yerleşim yerinin mevcudiyetinden bizi haberdar etmeleri,⁹ konunun çözümlenmesinde önemli bir mesafe alınmasına yardımcı olmaktadır. Buradan hareketle bu ismin, gerek Mûnis ve gerekse Nasr için kullanılan Kuşûrî nisbesine kaynaklık etmiş olabileceği düşünülebilir. Bunun yanı sıra, Taberî'nin 293 (905-906) yılında Karmatîlerle yapılan mücadeleleri anlatırken, huceriyye askerleri arasındaki Hazar kökenli gılmanlara yapmış olduğu vurgu,¹⁰ sürülen izin doğrulu-

⁷ Sâbî, *el-Vüzerâ*, s. 374.

⁸ Massignon, *Hallâc-ı Mansûr*, I, 519-520, 516.

⁹ Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö. 381 / 991 civarı), *Ahsenü't-tekâsîm fî ma'rifeti'l-ekâlîm* (nşr. M. J. De Goeje), Leiden 1906, s. 51, 355. Ayrıca bk. Yâkût el-Hamevî (ö. 626 / 1229), *Mu'cemü'l-büldân*, I-VII, Beyrut 1957, I, 489; *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, Çağ Yayınları, III (İstanbul 1989), s. 296. Ramazan Şeşen, Makdisî'de geçen Kuşûrî kelimesini, muhtemelen "ra" harfini "vav" olarak görmek suretiyle, "Kışevi" şeklinde okumuştur (*İslâm Coğrafyacılarına göre Türkler ve Türk Ülkeleri*), Ankara 1985, s.

Mustafa Demirci, *Siyah Öfke Ortaçağ İslam Dünyasında Zenci Kölelerin İsyanı (869-883)*, Konya 2005, s. 171-172.

¹⁵ Taberî, *Târîh*, IX, 561

¹⁶ Bernard Lewis, *Tarihçe Araplar* (trc. Hakkı Dursun Yıldız), İstanbul 1979, s. 125-127; Carl Brockelmann, *İslâm Ulusları ve Devletleri Tarihi* (trc. Neşet Çağatay), Ankara 1992, s. 111; Hakkı Dursun Yıldız, *İslâmiyet ve Türkler*, İstanbul 1980, s. 161-163; a. mlf., "Ali b. Muhammed ez-Zenci", *DİA*, II (İstanbul 1989), s. 413-414.

Mûnis'in efendisi Mu'tazîd, Zencî isyanının bastırılmasının ardından babası Muvaffak tarafından 271 (885) yılında Tolunoğulları'na (254-292/868-905) karşı Suriye'ye, 272 (885) ve 274 (887) yıllarında ise Saffârîler'e (254-290/868-903) karşı Fars bölgesine olmak üzere toplam üç sefere daha gönderilmiştir.¹⁷ Bu seferleri anlatan rivâyetlerde Mûnis'in isminden hiç bahsedilmemekle birlikte onun efendisi Mu'tazîd'in ordusunda bu seferlere iştirak etmiş olması hiç de uzak bir ihtimal olarak görünmemektedir. Nitekim Mûnis'in Mu'tazîd ile yakınlığını ve birlikte hareket ettiğini gösteren Mes'ûdî'nin eserindeki rivâyet, bu hususu teyit eder mahiyettedir. Bahsedilen başarılı seferlerin ardından Mu'tazîd, 275 (889) yılında babası Muvaffak tarafından hapsedilmişti. Halife Mu'temîd'in ikinci veliahdı olan Muvaffak'ın, 278 (891) yılında hastalığının şiddetlenmesi ve artık ölümünün beklenmesi üzerine, Vezir Ebü's-Sakr, önce tedbir olarak Mu'tazîd'in bulunduğu hapisanenin kapısındaki kilitlerin sayısını artırmış, ardından bu sırada Medâin'de bulunan Halife Mu'temîd ile oğlu ve birinci veliahdı Mufavvad'ı durumdan haberdar etmek üzere yanlarına gitmişti.

Bunlardan birincisi onun kalabalık bir ordu ile, Ordu Komutanı Bedir'in öldürülmesinden sonra Halife Müktefî'ye isyan eden İshak el-Fergânî üzerine sevk edilmesiy-le alâkalıdır ve bu sefer Abdülvâhid b. Muvaffak'ın öldürüldüğü yıl gerçekleşmiştir (289/902).³⁵ İkinci rivâyette ise Karmatîlerle savaşmak üzere 293 (906) yılında Muhammed b. İshâk komutasında sevk edilen ordunun hemen arkasından, onun da beraberindeki bir başka ordu ile birlikte Hîf'e gönderildiği kaydedilmektedir.³⁶ Dolayısıyla Müktefî'nin ilk yılında Mûnis el-Hâzin hares komutanlığına devam ederken, araştırma konusu olan Mûnis el-Hâdim'in de şurta komutanlığını sürdürdüğünü söylemek mümkündür.

Sa'd, *Sıla*, s. 34.

⁵⁷ Taberî, *Târîh*, X, 143; Arîb b. Sa'd, *Sıla*, s. 35; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, 54.

⁵⁸ Daha geniş bilgi için bk. *The Târih-e Sîstân* (trc. Milton Gold), Roma 1976, s. 224-228; C. E. Bosworth, *The History of the The Saffârids of Sîstan and the Maliks of Nimruz (247 / 861 to 949 / 1542-3)*, New York 1994, s. 257-258; a.mlf., "The Tâhirids and Saffârids", *CHIr*, IV (Cambridge 1993), s. 123; Erdoğan Merçil, "Saffârîler", *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, V (İstanbul 1989), s. 443-444.

⁵⁹ *The Târih-e Sîstân*, s. 228-229. Ayrıca bk. Taberî, *Târîh*, X, 141, 143; Arîb b.

Hamdân hakkında daha geniş bilgi ve referanslar için bk. M. Canard, "Husayn b. Hamdân", *EP*, III (Leiden 1971), s. 619; Nasuhi Ünal Karaarslan, "Hüseyin b. Hamdân b. Hamdân", *DİA*, XVIII (İstanbul 1998), s. 549; Dîvecî, *Târîhu'l-Mevsil*, s. 93-95.

⁸⁴ Kaynaklarda Hüseyin b. Hamdân'ın isyan etmesi ve yakalanması 303 (915-916) yılı olayları arasında anlatılmaktadır. Ancak Canard'ın ("Husayn b. Hamdân", *EP*, III, 619) yerinde tespitiyle Vezir Ali b. İshâ ile Hüseyin b. Hamdân arasındaki çekişme 302 (914-915) yılında başlamış olmalıdır. Savaşın bu yılda gerçekleşmesi sebebiyle hâdisenin 303 yılında kaydedilmiş olması kuvvetle muhtemeldir.

⁸⁵ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, 92.

⁸⁶ Krş. Canard, "Husayn b. Hamdân", *EP*, III, 619; Karaarslan, "Hüseyin b. Hamdân b. Hamdân", *DİA*, XVIII, 549; Dîvecî, *Târîhu'l-Mevsil*, s.

Sâcoğulları hanedanının kurucusu ağabeyi Muhammed b. Ebi's-Sâc'ın vefatından sonra iktidarı ele geçiren ve Mükteffî'nin halifeliğinin son yılında isyan eden Yusuf b. Ebi's-Sâc, Muktedir'in halifeliğinin ilk yılında yeniden Azerbaycan ve İrmîniye valisi olarak tayin edilmişti (296/909).⁹⁶ Ancak onun daha sonraki yıllarda Abbâsî Devleti'ne ödemek zorunda olduğu vergiyi ödememesi ve daha da önemlisi 304 (916-917) yılında Rey, Kazvîn, Zencân ve Ebher'i istila etmesi iki taraf arasındaki ilişkileri tamamen

⁹³ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, 106.

⁹⁴ İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, I, 53; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, 107.

⁹⁵ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, 65.

⁹⁶ Taberî, *Târîh*, X, 141-142; Arîb b.

Bir müddet Rakka'da kalan Mûnis de, Ebû Tâhir'i takip etmeyerek Bağdat'a dönmüştür.¹³³

317 yılının Muharrem ayı başında (Şubat 929) Bağdat'a dönen Mûnis,¹³⁴ kısa bir süre önce Bağdat'tan çıkarılmış olan musâfiye askerlerinin çıkardığı isyanı bastırmak üzere 318 (930) yılında Vâsıt'a gitmiş ve bu isyan hareketini de başarılı bir şekilde bastırmıştır.¹³⁵ Önceden geçtiği gibi, son zamanlarda Halife Muktedir ile ciddi bir şekilde arası açılan Mûnis'in, bu sebepten dolayı 320 (932) yılında Musul'u ele geçirmesini¹³⁶ bir tarafa bırakırsak, Vâsıt'a düzenlediği sefer onun Abbâsî Devleti adına çıkmış olduğu son sefer olmuştur.

Canlanma ve toparlanma dönemi olarak görülen Mu'tazîd ve Müktefî dönemlerinden sonra, Halife Muktedir dönemi devletin siyasî, askerî ve malî anlamda yeniden çözülmeye doğru gittiği bir devre olmuştur.